Quý Khoáng (tức Trùng Quang Đế là
con thứ của Mẫn Vương Ngạc, cháu nội
của vua Trần Nghệ Tông, gọi Giản Định
Đế bằng chú ruột) đưa vào Nghệ An dựng
làm vua để lãnh đạo cuộc kháng chiến
chống quân Minh. Đinh Thỉnh cùng con
trai theo Trần Quý Khoáng, tiếc thay việc
lớn không thành, tháng 4 năm Giáp Ngọ
(1414), do lực lượng mỏng không thể
chống lại giặc Minh, tướng giặc Minh là
Trương Phụ, Mộc Thạch bắt được Trần
Quý Khoáng, Đặng Dung, Nguyễn Súy
đem về Trung Quốc. Trên đường bị giải
đi, vua tôi nhà hậu Trần đã nhảy xuống
biển tự tử để giữ khí tiết. Hai cha con Đinh
Thỉnh lại tìm đến nhà hào kiệt Lê Khoáng

KỲ ĐỊA ĐINH DANH
sử cũ chép, vào năm cảnh hưng thứ 18 (1747), thời hậu Lê, theo lệnh của triều đình, ông đinh phúc thuần đời thứ 14 dòng họ đinh ở làng

Y đún (đún ngoại) thảo bản “khai báo” công trạng của 15 người họ đinh có công lao “phụng thờ” vương triều Lê từ khi Lê thái tổ khởi nghĩa
Lam sơn đánh đuổi giặc Minh qua thời trung hưng diệt Mạc cho đến đời vua Lê hiển tông.